
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO OCCORRENTE ALL’ASST SANTI 

PAOLO CARLO: AFFIDAMENTO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA 2020_152 DAL 

01/08/2021 AL 05/07/2024 ALLA SOCIETA’ MARSH S.P.A. PER IL LOTTO 6 “SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO 3 - RTI MARSH - MORGANTI INSURANCE BROKERS”- 

CIG DERIVATO 8845908236 CIG PADRE 8362570313 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015,è stata  costituita l’ “Azienda Socio- Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che ,pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art.2, comma 8,lettera c), della Legge 

Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi 

facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio- Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- la Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” come modificato dall’ all’art. 51,comma 1, lett.a, sub 2.1., del D.L. 77/2021 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che, in deroga all’art.36, comma 2, del 

D.lgs 50 del 2016, prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di servizi e 

forniture di importo inferiore ad Euro € 139.000,00=mediante affidamento diretto; 

 

Viste: 

- la Deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione del  Regolamento inerente 

l'acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per 

l’ASST Santi Paolo e Carlo”; 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Viste, altresì: 

- la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020 avente ad oggetto “Approvazione del programma biennale 

per gli acquisti 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria territoriale 

Santi Paolo e Carlo di Milano; 

- la deliberazione n. 2272 del 29/10/2020  avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale 

2021-2022 di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della ASST 

Santi Paolo e Carlo di Milano”;  

 

Preso atto della deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente ad oggetto: Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001792    del 28/07/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2021.Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”; 

 

Dato atto che, in data 1.7.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) S.p.a., Lombardia Informatica S.p.a. e Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.a.- della Regione Lombardia (società incorporate),ai sensi della 

L.R. n.6 del 3 aprile 2019 e che, come previsto da detta Legge: 

-i riferimenti ad ARCA S.p.a. ed a Lombardia Informatica S.p.a. contenuti in leggi, regolamenti o altri atti si 

intendono fatti ad Aria S.p.a.; 

-ARIA S.p.a., assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, 

anche processuali, anteriori alla fusione; 

-le funzioni attribuite ad ARCA S.p.a. dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate dalla 

società incorporante ARIA S.p.a.; 

 

Dato atto che con delibera n.1237 del 20/07/2016 è stato affidato il contratto relativo al servizio di 

brokeraggio assicurativo occorrente al Presidio “San Paolo” dell’“Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” (aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra la 

Società “G.B.S. General Broker Service S.p.A” – mandataria - e la Società “MAG JLT S.p.A.” - mandante - 

con la Deliberazione n. 840 del 18.9.2015 del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera “San Paolo” di 

Milano, esecutiva ai sensi di legge) dall’1.8.2016 al 31.7.2021; 

 

Vista la nota email del 12/07/2021 (documentazione depositata in atti della S.C. Provveditorato, da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la S.C. Affari Legali ha richiesto di 

aderire alla convenzione ARIA_2020_152 lotto 6; 

  

Rilevato che la normativa nazionale e regionale vigente in materia di acquisti per beni e servizi da parte 

delle pubbliche amministrazioni sancisce l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati dall’Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA e/o da Consip SpA, come tra l’altro riportato nelle 

ultime DGR Lombardia inerenti la gestione del Servizio Sociosanitario Regionale di cui la più recente la 

D.G.R. 2672 del 16/12/2019; 

 

Richiamata in proposito la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 29 gennaio 2021, n. 

XI/4232, “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – 

Quadro economico programmatorio” che all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del 

Sistema Sociosanitario Regionale” conferma - in continuità con quanto previsto al paragrafo 3.5. Obiettivi 

economici dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. n. XI/2672/2019 -l’obiettivo di 

garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA 

Spa e Consip Spa) e aggregati; 

 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni normative: 

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge; 

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che -

richiamando tutta la  pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario 

regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 

convenzioni stipulate dalle stesse; 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che al punto 5.2.1. “Ambiti di aggregazione derivanti dal DPCM 11 luglio 2018” dell’Allegato 

alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019, avente per oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, viene confermato, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto, 

per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e servizi 

compresi nelle 25 categorie e soglie individuate dal DPCM 11 luglio 2018; 

 

Verificato che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.a.) della Regione Lombardia 

ha esercitato l’attività di stazione appaltante per gare relative all’affidamento della fornitura di dispositivi di 

medicazione generale (ARIA_2020_152 “servizio di brokeraggio assicurativo 3 - rti marsh - morganti 

insurance brokers”) a seguito della quale ha attivato i relativi contratti di convenzione con diverse società; 

 

Visto il contratto di convenzione stipulato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA 

S.p.a. della Regione Lombardia con la società Marsh S.p.A., nonché il “Capitolato Tecnico” nell’ambito del 

quale vengono definite le condizioni generali dei contratti di fornitura che verranno conclusi dalle singole 

Amministrazioni contraenti attraverso l’emissione degli ordinativi di fornitura tramite modalità elettronica 

utilizzando Neca; 

 

Preso atto che, come si evince dalla su citata Convenzione, i singoli contratti di fornitura attuativi della 

stessa, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura emessi tramite modalità 

elettronica utilizzando Neca, hanno durata pari alla durata della Convenzione stessa e conseguentemente, gli 

ordinativi emessi decadranno alla scadenza della predetta Convenzione o all’esaurimento delle quantità 

richieste; 

 

Visto l’Ordinativo di Fornitura nn. 142607304 relativo al lotto 6, allegato agli atti ed emesso in data 

22/07/2021 a favore della società Marsh S.p.A. 

 

Ritenuto pertanto:  

- di aderire alla Convenzione  ARIA_2020_152 “servizio di brokeraggio assicurativo 3 - rti marsh - 

morganti insurance brokers”, stipulata dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.a. 

della Regione Lombardia  con la società Marsh S.p.A. per il lotto 6, così come meglio dettagliato nel 

prospetto riepilogativo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1), alle 

condizioni previste dallo stesso; 

- di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano 

alla società Marsh S.p.A, con sede legale in Milano, Viale Luigi Bodio n. 33, P. IVA 01699520159, 

per il valore annuo di provvigione pari al 3,9% sui premi annuali delle polizze RCT/O, All risks 

property, Kasko Infortuni, come indicato nell’offerta economica;  

 

Ritenuto altresì di nominare: 

- il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), così come previsto all’art. 31 e all’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 nonchè dalle 

linee guida ANAC n. 3 approvate il 29/06/2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- all’Avvocato Donato Giuseppe Vigezzi, Coordinatore Unico della Funzione di S.C. Affari Legali 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui - ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con 

Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 “Regolamento per la disciplina delle competenze del DEC in 

relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” - compete la verifica sulla regolare esecuzione 

dello stesso; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i parere favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. pertanto di aderire alla Convenzione  ARIA_2020_152 “servizio di brokeraggio assicurativo 3 - rti 

marsh - morganti insurance brokers”, stipulata dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) 

S.p.a. della Regione Lombardia  con la società Marsh S.p.A. per il lotto 6, così come meglio 

dettagliato nel prospetto riepilogativo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(Allegato 1), alle condizioni previste dallo stesso; 

 

2. di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano 

dal 01/08/2021 al 05/07/2024, alla società Marsh S.p.A, con sede legale in Milano, Viale Luigi 

Bodio n. 33, P. IVA 01699520159, per il valore annuo di provvigione pari al 3,9% sui premi annuali 

delle polizze RCT/O, All risks property, Kasko Infortuni, come indicato nell’offerta economica;  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato” 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è 

affidata all’Avvocato Donato Giuseppe Vigezzi, Direttore S.C. Affari Legali, in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcun costo; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Affari Legali dell’“Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”, e al DEC, l’Avvocato Donato Giuseppe Vigezzi, 

Direttore S.C. Affari Legali, per il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 

comma 6 L.R. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

Pag.: 4/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: Stefania Totaro

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Marta Rossini

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



STAZIONE APPALTANTE NOME INIZIATIVA
CODICE 

CONVENZIONE
NOME CONVENZIONE FORNITORE

DATA INIZIO 

CONVENZION

E

DATA FINE 

CONVENZION

E

NOME LOTTO CIG LOTTO POLIZZA
PREMIO ANNUO 

NETTO

IMPORTO PREMIO 

NETTO 2021 ASST

(6 mesi)

PROVVIGIONE 3,9%

IMPORTO PREMIO  

NETTO 2022 ASST

(12 mesi)

PROVVIGIONE 3,9%

IMPORTO  PREMIO 

NETTO 2023 ASST 

(12 mesi)

PROVVIGIONE 3,9%

IMPORTO  PREMIO 

NETTO 2024 ASST

(6 mesi)

PROVVIGIONE 3,9%

IMPORTO  

PREMIO 

COMPLESSIVO 

NETTO ASST 

cig derivato cig padre

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. Servizio di brokeraggio assicurativo 3 ARIA_2020_152 Servizio di brokeraggio assicurativo 3 - RTI MARSH - MORGANTI INSURANCE BROKERS - ARIA_2020_152 - Lotto 6Marsh S.p.A. 05/07/2021 05/07/2024

Lotto 6 - Servizio di brokeraggio 

assicurativo

 in favore di ASST OVEST 

MILANESE, 

ASST VIMERCATE, 

ASST GOM NIGUARDA, 

ASST SANTI PAOLO E CARLO

8362570313 RCT/O € 2.935.787,32 1.467.893,66€          57.247,85€               € 2.935.787,32 € 114.495,71 € 2.935.787,32 € 114.495,71 1.467.893,66€            57.247,85€                    343.487,12€         

ALL RISKS € 78.976,01 39.488,01€               1.540,03€                 € 78.976,01 € 3.080,06 € 78.976,01 € 3.080,06 39.488,01€                 1.540,03€                      
9.240,19€             

INFORTUNI € 27.736,59 13.868,30€               540,86€                    € 27.736,59 € 1.081,73 € 27.736,59 € 1.081,73 13.868,30€                 540,86€                         
3.245,18€             

KASKO € 3.303,96 1.651,98€                 64,43€                      € 3.303,96 € 128,85 € 3.303,96 € 128,85 1.651,98€                   64,43€                           
386,56€                

59.393,18€               € 118.786,35 € 118.786,35 59.393,18€                    356.359,05€         

 

8845908236 8362570313

Pag.: 6/6


		2021-07-28T12:34:45+0200


		2021-07-28T12:38:24+0200


		2021-07-28T12:44:16+0200


		2021-07-28T12:47:36+0200




